
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

HOTĂRÂREA NR. 59/2021 

privind aprobarea cotizaţiei Consiliului Judeţean Satu Mare, în calitate de membru al Uniunii 

Naţionale a Consiliilor Judeţene din România 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședința ordinară din data de 23.04.2021 

 având în vedere Referatul de aprobare nr. 7803/16.04.2021 al dlui. Pataki Csaba – președinte al 

Consiliului Județean Satu Mare, anexat la Proiectul de hotărâre nr. 55/16.04.2021, Raportul de specialitate 

al Direcției Dezvoltare Regională nr. 7804/16.04.2021, Raportul de avizare al Comisiei pentru activități 

economico-financiare nr. 5/22.04.2021, Raportul de avizare al Comisiei juridice, de disciplină, 

administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr. 5/22.04.2021 și Raportul de 

avizare al Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate interne și 

internaționale nr. 6/22.04.2021, 

 luând în considerare calitatea de membru al Consiliului Judeţean Satu Mare în cadrul Uniunii 

Naţionale a Consiliilor Judeţene din România, dobândită în baza Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare 

nr. 12/26.01.2000 privind aderarea Consiliului Județean Satu Mare la Uniunea Consiliilor Județene din 

România,   

  ţinând cont de adresa UNCJR nr. 832/24.03.2021 înregistrată la registratura Consiliului Județean 

Satu Mare cu nr. 6091/25.03.2021, cu privire la plata cotizaţiei datorată de membrii acesteia, 

 raportat la prevederile art. 86 alin. (1) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, la cele ale art. 23 alin. (1) şi art. 46 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 

26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, coroborate cu cele ale art. 6 lit. a), art. 10 lit. g) din Statutul 

UNCJR şi ale Hotărârilor Adunării Generale a UNCJR nr. 4/13.02.2009 şi nr. 4/4.06.2010 cu privire la 

stabilirea cotizaţiei anuale a membrilor UNCJR, 

având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 în conformitate cu prevederile art. 173 alin (1) lit. f), precum și cele ale art. 182 alin (4) cu 

trimitere la art. 139 alin (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 
 

Art.1. Se aprobă plata cotizaţiei Consiliului Judeţean Satu Mare, în calitate de membru al Uniunii 

Naţionale a Consiliilor Judeţene din România, pentru anul 2021, la nivelul sumei de 63.556,35 lei (0,165 

lei/locuitor × 385.190 locuitori). 

 



Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcția dezvoltare regională și 

Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției dezvoltare regională și Direcției economice din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

   

 

 

 

Satu Mare, 23.04.2021 

 

 

 

 

                       

              PREȘEDINTE,                                                                 CONTRASEMNEAZĂ: 

               Pataki Csaba                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                 Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  32  Voturi pentru   30 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți  30  Voturi împotrivă   0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți    2  Abțineri    0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot     0 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


